
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-744 del 20/09/2018

Oggetto Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  della  procedura 
negoziata  sotto  soglia  comunitaria  per  l’acquisto  del 
servizio  di  noleggio,  lavaggio,  asciugatura  e  stiratura  di 
camici  e  indumenti  per  il  personale,  a  basso  impatto 
ambientale, per i laboratori di Arpae ER, della durata di 36 
mesi, tramite RDO sul mercato elettronico di Intercenter-
ER.,  indetta  con  determinazione  n.  432/2018.   CIG 
7496785EAD.

Proposta n. PDTD-2018-719 del 10/09/2018

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 20 (venti) settembre 2018 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 

 

Oggetto: Direzione Tecnica. Aggiudicazione della procedura negoziata sotto soglia comunitaria 

per l’acquisto del servizio di noleggio, lavaggio, asciugatura e stiratura di camici e 

indumenti per il personale, a basso impatto ambientale, per i laboratori di Arpae ER, 

della durata di 36 mesi, tramite RDO sul mercato elettronico di Intercenter-ER., 

indetta con determinazione n. 432/2018.  CIG 7496785EAD. 

RICHIAMATE: 

- la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 

2018-2020, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2018, del Budget generale e della 

Programmazione di Cassa 2018”;  

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l’anno il 2018 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e 

l’Energia dell’Emilia Romagna”;  

- la D.D.G. n. 31 del 19/03/2018 recante: “Direzione Amministrativa. Area Acquisizione beni e 

servizi. Adozione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2018-

2019 e dell’elenco annuale delle forniture e dei servizi per l'anno 2018”; 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- il Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento; 

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Direttore 

Generale n. 87 del 1/09/2017; 

PREMESSO: 

- che, a seguito di gara andata deserta, con determinazione n. 432 del 18/05/2018 è stata indetta una 

nuova procedura negoziata sotto soglia comunitaria per l’acquisto del servizio di noleggio, 

lavaggio, asciugatura e stiratura di camici e indumenti per il personale, a basso impatto ambientale, 

per i laboratori di Arpae ER, della durata di 36 mesi, da espletare tramite RDO sul mercato 

elettronico di Intercenter-ER; 

- che, con la suddetta determinazione, si è provveduto ad approvare gli atti di gara e precisamente: 

Capitolato speciale, Disciplinare tecnico, Dichiarazione di partecipazione, Scheda offerta 



 

 

economica e Condizioni particolari; 

DATO ATTO: 

- che è stata individuata, quale Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 d. lgs. 50/2016 e. 

s.m.i, la Dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile Direzione Laboratorio Multisito; 

- che alla Responsabile del procedimento è stata demandata la verifica della documentazione 

amministrativa, mentre è stato demandato ad apposita Commissione di gara l’esame delle offerte 

tecniche ed economiche; 

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è stato quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, da individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo quanto 

precisato nelle Condizioni particolari; 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sono conseguentemente previsti 

oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze; 

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) n. 7496785EAD, richiesto tramite 

il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.); 

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di 

cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., tuttavia si è tenuto conto dei principi di sostenibilità 

ambientale nella redazione delle specifiche tecniche del servizio e nella definizione dei criteri di 

aggiudicazione, per cui l’appalto si configura coerente con la Politica per il consumo sostenibile e 

gli appalti verdi di Arpae di cui a D.D.G. n. 90 del 9/09/2016; 

CONSIDERATO: 

- che, su richiesta della Responsabile della Direzione del Laboratorio Multisito, in data 30/05/2018 è 

stata inviata dall’Area acquisizione beni e servizi, in conformità alle regole di funzionamento del 

mercato elettronico messo a disposizione da Intercent-ER (SATER), una Richiesta di Offerta 

(RDO n. PI045942-18) per l'affidamento del servizio di cui trattasi, con allegati i suddetti atti di 

gara; 

- che alla RDO n. PI045942-18 sono stati invitati i fornitori già invitati a partecipare alla procedura 

andata deserta, ovvero tutti gli operatori economici che avevano manifestato il proprio interesse a 

seguito della pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato pubblicato in data 06/12/2017, e più 

precisamente: 



 

 

Nome  P.IVA 

ALSCO ITALIA SRL 01530151077 

ELIS ITALIA SPA 05851410158 

LAVANDERIE DELL’ALTO ADIGE SRL 01492050214 

MARAWASH SRL 01486340407 

OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 02410141200 

SERVIZI ITALIA SPA 02144660343 

 SERVIZI OSPEDALIERI SPA 00615530672 

 

- che, entro il termine di scadenza, le ore 13.00 del 18/06/2018, sono pervenute, mediante il portale 

Intercenter-ER, le offerte delle seguenti società: 

Nome P.IVA 

ALSCO ITALIA SRL 01530151077 

ELIS ITALIA SPA 05851410158 

 

- che, come riportato nel verbale n. 1 del 22/06/2018 e nel verbale n.2 del 03/07/2018, agli atti, il 

Responsabile unico del procedimento ha attivato la procedura di soccorso istruttorio nei confronti 

della società Alsco Italia srl e che in data 27/06/2018 è pervenuta la necessaria documentazione 

tramite posta elettronica certificata, ritenuta idonea dal  Responsabile del procedimento; 

- che sono state ammesse al prosieguo della procedura le seguenti società: 

 

Nome      P.IVA 

ALSCO ITALIA SRL 01530151077 

ELIS ITALIA SPA 05851410158 

 

- che l’elenco degli ammessi è stato pubblicato in data 03/07/2018 sul sito web dell’Amministrazione, ai sensi 

dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016; 

- che, con lettera prot. PGDG/2018/10282 del 13/07/2018, è stata nominata la Commissione 

preposta alla valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, composta da 

componenti interni, scelti per l'esperienza professionale nell'ambito del settore cui afferisce 

l'oggetto dell'appalto; 

- che della nomina della Commissione è stata data pubblicità ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016, 

mediante pubblicazione sul sito web con contestuale pubblicazione dei curriculum dei componenti; 



 

 

- che, come riportato nel verbale n. 3 del 17/07/2018, in data 17/07/2018 si è riunita la Commissione 

giudicatrice e che, sempre nella stessa data, la Commissione ha rilevato che l’offerta tecnica della società Elis 

Italia spa non fosse conforme a quanto richiesto nel Disciplinare tecnico per i motivi indicati nel verbale 

medesimo; 

-  che la Commissione, pertanto ha proposto al Responsabile del procedimento e al Direttore Tecnico 

l’esclusione dal proseguimento della gara della società Elis Italia spa per carenza di elementi richiesti a pena 

di esclusione dalle Condizioni particolari; 

 - che con determinazione n. 625 del 24/07/2018 è stata disposta l’esclusione dalla gara della  società Elis Italia 

spa, comunicata alla stessa con prot. PGDG/20108/10810 del 24/07/2018, ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. 

50/2016; 

- che la Commissione, come da verbale n. 3 del 17/07/2018, ha proseguito con la valutazione tecnica dell’unica 

offerta rimasta in gara (Alsco Italia srl), ed ha attribuito i punteggi tecnici secondo i criteri previsti al punto 

3.1 nelle Condizioni particolari; 

-  che il punteggio tecnico conseguente, dopo il procedimento di riparametrazione previsto dalle Condizioni 

particolari, è qui riepilogato: 

          Società  Punteggio tecnico riparametrato 

ALSCO ITALIA SRL 

 

70 

 

 

- che, come riportato nel verbale n. 4 del 01/08/2018, la Commissione giudicatrice ha esaminato 

l’offerta economica della società Alsco Italia srl, unico concorrente rimasto in gara, articolata nei 

prezzi unitari di cui all’allegato A), e con il seguente importo complessivo: 

Società Offerta come da modello generato dal sistema

Alsco Italia srl Euro 128.511,60 

 

- che il Responsabile del procedimento ha ritenuto congrua l’offerta economica presentata dalla 

società Alsco Italia srl e ne propone pertanto l’aggiudicazione; 

RITENUTO: 

- per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d. lgs. 

50/2016 e s.m.i., alla società Società Alsco Italia srl, Strada Provinciale 201 n. 1, Merlino (LO), a 



 

 

seguito di RDO n. PI045942-18 espletata secondo le regole del mercato elettronico di Intercent-

ER, il servizio di noleggio, lavaggio, asciugatura e stiratura di camici e indumenti per il personale, 

a basso impatto ambientale, per i laboratori di Arpae ER, per la durata di 36 mesi, ai prezzi unitari 

di cui all’ offerta allegata sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per  l’importo 

complessivo di Euro 128.511,60 IVA esclusa; 

- di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in capo 

all’aggiudicatario previsti in sede di gara; 

- di demandare la stipula del contratto in forma elettronica al Responsabile dell’Area acquisizione 

beni e servizi in conformità al Regolamento in materia di approvvigionamento; 

ATTESTATO:  

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G. 128 del 22.12.2017; 

SU PROPOSTA:  

- della Dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile della Direzione Laboratorio Multisito, la quale ha 

espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 

provvedimento; 

DATO ATTO:  

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento in materia di 

approvvigionamento, con le funzioni e i compiti di cui all’art. 31 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., è la 

stessa Dott.ssa Leonella Rossi;  

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani; 

DETERMINA 

1.  di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d. lgs. 

50/2016 e s.m.i., alla società Società Alsco Italia srl, Strada Provinciale 201 n. 1, Merlino (LO), a 

seguito di RDO n. PI045942-18 espletata secondo le regole del mercato elettronico Intercent-ER, il 

servizio di noleggio, lavaggio, asciugatura e stiratura di camici e indumenti per il personale, a 

basso impatto ambientale, per i laboratori di Arpae ER (CIG n. 7496785EAD), per la durata di 36 

mesi, ai prezzi unitari di cui offerta allegata sub A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, per l’importo complessivo di Euro 128.511,60,  IVA esclusa; 



 

 

2. di dare atto che la fornitura viene affidata alle condizioni di cui alla documentazione di gara 

approvata con determinazione n. 432 del 18/05/18; 

3. di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in capo 

all’aggiudicatario medesimo previsti in sede di gara; 

4.  di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale del mercato elettronico 

Intercent-ER a firma della Responsabile dell’Area acquisizione beni e servizi, ai sensi del 

Regolamento in materia di approvvigionamento; 

5. di dare atto che al Responsabile del procedimento spettano le funzioni di direttore dell'esecuzione, e 

che pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione 

del contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture, previa 

acquisizione di apposito visto da parte dei laboratori destinatari del servizio; 

6. di dare atto che il costo relativo, pari a euro 156.784,16 (IVA inclusa), relativo al presente 

provvedimento, avente natura di “Servizi di lavanderia” (SERAP-SLAVA), è a carico degli 

esercizi 2018-2019-2020-2021, è previsto nel bilancio preventivo pluriennale 2018-20 e sarà 

incluso nella programmazione 2019-2021 con riferimento ai centri di responsabilità delle strutture 

destinatarie del servizio;  

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è 

soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

IL DIRETTORE TECNICO 

Dott. Franco Zinoni 











N. Proposta:   PDTD-2018-719   del    10/09/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Aggiudicazione della procedura negoziata sotto 
soglia comunitaria per l’acquisto del servizio di noleggio,  lavaggio, 
asciugatura  e  stiratura  di  camici  e  indumenti  per  il  personale,  a 
basso impatto ambientale, per i laboratori di Arpae ER, della durata 
di 36 mesi, tramite RDO sul mercato elettronico di Intercenter-ER., 
indetta con determinazione n. 432/2018.  CIG 7496785EAD.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/09/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


